19 C.T. 4,10.

C.T. 4,10,5: “Totes hores fon dades prouacions o proves, a aquels qui afermen o dien alguna cofa que pertayn a ells, o deu pertayner; o dien quels es deguda...”.

Por consiguiente, en aquellos supuestos en los cuales no se pudiera probar lo afirmado, quedaría el demandado absuelto: ”...et, quia hoc probare non potuit, adversarius sit per sententiam absolvutus”²⁰.

Con todo, ambos ordenamientos, siguiendo los principios marcados tanto por el Derecho canónico como por la literatura jurídica medieval, fundamentalmente a través de la obra de *Pillius*, *Tancredus* y *Durantis*²¹, contemplan la posibilidad de invertir la carga de la prueba si el demandado la asume voluntariamente.

²⁰ ZASIUS, U., *Opera Omnia*, T. I, lib II, *Consilium III*: “Primo, qui sumus in regula, quod actore non probante, reus absolu...”; *Consilium V*, n.^o1: “Actore non probante reus absoluitur”; OLDENDORP, J., *Opera*, rub. *Probationum regulae ad praxim iudicariam, admodum utiles, per totum*. F.A.V. 97,6; 97,7: “Cum quis fundum ab alio pecierit eo, quia ad ipsum pertinebat, dicendo illum fundum esse suum, et, quia hoc probare non poterit, adversarius fuerit absoluutus, ...”; 97,8: “... et, quia hoc probare non potuerit, adversarius sit absoluutus,...”; 62,23: “Qui vanaverit se probaturum et in plena probatione defecerit petens quod adversarius non prestito iuramento, debet autem precise dicere quod probabit vel non, tempore vanationis, nec debet dicere sub alternatione hoc vel illud, et debet nominare personas testium curie, si sciuntur”. Principio que hallamos contemplado en C. 14,19,23; C. 6 q. *per totum*; c. 1, X,2,5; c. 3,X,2,12. Con relación al ordenamiento foral, su precedente lo hallamos en *Consuetudines Ilerdenses.*, 131. Ed. LOSCERTALES DE VALDEAVELLANO, P., *Costumbres de Lérida*. Barcelona, 1946, 71,18: “...; et hoc petat emptor infra duos menses a venditore, et quod probet emptor adversus venditorem quod illud malum coopertum habebat res empta in posse venditoris; et ex tunc, scilicet, duobus mensibus elapsis, si infra eos, ut dictum est, emptor non pecierit a venditore, ei venditor non teneatur”.

²¹ En consonancia con los preceptos del *Codex* –C.3,28,28- y del *Digesto* -D. 22,3,14- tanto el Ordenamiento canónico – C. 16 q. 3 c.7; C. 28 q.2 c.6; c. 2,X,2,19; c.7,X,2,9; c. 1,X,2,13; c. 12,X,5,33- como la literatura jurídica procesal contemplaron la posibilidad de que el demandado asumiera la carga de la prueba. *PILLIUS*, *Summa* 3,6: “Aliquando tamen reo mos geritur, ut probet, si vul, cum ea est negoti natura, ut ipsius possit audiri probatio”; “Per religionem obtinet actor, si non probet, sed quasi probet, ut si iurat, vel ei sacramentum a reo remittitur, vel si deferat et reus nec iurat nec refert”; *TANCREDUS*, *Ordo iudicarius* 3,5: “Spontanea probationis assuntio: quia, si reus vult onus probationis subiere, mos ei gerendus est, ...”; “Item iuramenti delatio: quoniam si iuramentum defertur reo a iudice, suspicere ipsum debet, et si praestat, cedit loco probationis”; *DURANTIS*, G., *Speculum* 2,2,14.

F.A.V. 61,4: "...quia ei qui dicit incumbit probatio, non ei qui negat, nisi ulti vellet recipere in se honus probandi".

C.T. 4,10,5: "...con aquel qui nega no si deu esser donat ne cargat que prou; si donch ell per fa propria volentat non volia provar: o nos cargaua la carga de provar".

A su vez, y en consonancia con la recepción del principio "*ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat*", se recoge el principio iusromanista "*cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit directa probatio*"²² en torno a la cual Acursio afirmó: "*per rerum naturam quod affermatur est ... quod negatur non est et sic non potest probari cum non habeat species nec differentias*"²³ acuñado en la máxima medieval: "*negativa non sunt probanda*", que establece la imposibilidad de probar una negación, esto es, el demandado no debe ser obligado a probar lo que hubiere negado, por entenderse que la prueba negativa es "*contraria omnis iuris*".

F.A.V. 61,6: "*Actor, quod asseverat probare se non posse profitendo, reum necessitate mostrandi contrarium non astringit, cum per rerum naturam factum negantis nulla sit directa probatio*".

C.T. 4,10,2: "...que negu no deu defivar ne pot que sia donada necessitat de provar al defenedor; car natural cosa es que negacio dretament provar nos pot".

Por su parte, sancionan los Furs, en otro claro ejemplo de recepción de

²² C. 14,19,23: "*Actor quod asseverat, probare se non posse profitendo, reum necessitate mostrandi contrarium non adstringi, quam per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit*"; C. 4,3,10. Esta concepción que sostiene la imposibilidad de probar una negación, "*cum negantis facutum per rerum naturam nulla sit probatio*", es asumida por la canonística medieval y por los distintos *ordines iudicarii*. En concreto, en las *Decretales* (c. 11, X, 2,19; c. 12,X,2,19) se afirma: "*Quoniam contra falsam assertionem iniqui iudicis innocens litigator quandoque non potest veram negationem probare, quum negantis factum per rerum naturam nulla sit directa probatio, ...*"; "*Volentes igitur, ut haec pestis contraria omni iuri penitus extirpetur a clero, fraternitati vestrae mandamus, quatenus in huiusmodi probatione negativae, dum tamen possit affirmativa ex adverso probari, ..*"; o bien, en c. 23,X 4,19; c. 5, X,1,9: "*Per rerum naturam factum negantis probatio nulla est*".

²³ ACURSIO, *Glossa in Digestum Vetus*, lib. XXII, rub. *De probationibus*: "*Incumbit. Duos ponit regulas hec lex. Prima qua dicit affirmantem probare ... Secunda regula est qui negat non teneatur probare ...*". Vid. SAVIGNY, F.C., *Geschichte des römischen Recht in Mittelalter*, I-VII. Heidelberg, 1850-1851, vol. I, p. 390.